
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 11 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2911 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

11 de março de 2024 – Ano XXII. Nº 2911 – Páginas 01 a 13 
 

 

 

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 12/2024. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 

Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 

do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 08/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 

05 de março de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Caucaia 

pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do 

provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital 

Composição de Lista Tríplice nº 12/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de 

Coordenador Pedagógico, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 11 de 

março de 2024.   VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.    

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 12/2024. 

ESCOLA COORDENADOR PEDAGÓGICO INDICADO 

EEIEF 7 DE SETEMBRO MARÍLIA DE DIRCEU FURTADO TORRES DE SOUZA 

EEIEF ADRIANO MARTINS MIXILENE SALES SANTOS LIMA 

EEIEF AFFONSO DE MEDEIROS JAQUELINE ROCHA DE MENEZES LOPES 

EEIEF ALBA PESSOA DA SILVA CANDIDA DÉBORA PINTO MARQUES 

EEIEF ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA JOSE CAIRO SILVA RIBEIRO 

EEIEF AMARO RODRIGUES DOS SANTOS CLAUDIA DA SILVA VASCONCELOS MENEZES 

EEIEF ANTONIO ALBUQUERQUE SOUSA FILHO ALESSANDRA DORIA DE LIMA 

EEIEF ANTONIO BRAGA DA ROCHA LIZIANE DA ROCHA LIMA MARTINS 

EEIEF AUGUSTO CESAR SILVA SALES ANTONIA THIARA ANDRADE DE SOUSA 

BRASILEIRINHO FRANCISCA HELENA ROCHA DE GOIS MACIEL 

CEI DAVI RODRIGUES MOURA INAIÁ VIANA DE CARVALHO 

CENTRO EDUC. JOBEL ALDIZIA MENDES DE LIMA 

EEIEF DANILO SA BENEVIDES MAGALHAES RENATA MARIA DA CUNHA SILVA 

EEIEF ERBE TEIXEIRA FIRMEZA EMANUELE OLIVEIRA DE ALMEIDA 

EEIEF ERNESTINA NUNES DE MIRANDA FRANCISCO THIAGO DA SILVA SOARES 

NEDI FRANCISCO MARTINS DE MORAIS ELIDIANNY GOMES ALVES DE SOUZA 

CEI GILDA BRAGA ROCHA MARIA CAROLINE MENDES DE LIMA 

EEIEF GUARARU LUCYANA SILVEIRA PONTES MAMEDE 

EEIEF HELENA DE AGUIAR DIAS FRANCISCA FRANCIRENE ARAUJO 

EEIEF INA ARRUDA NÁDIA DOMINGOS DE AGUIAR 

EEIEF LUIZA MORAES CORREIA TAVORA CRECHE I PATRICIANA MARTINS GOMES 

EEIEF MARIA CORINA MOURA ARRUDA FRANCISCA GLEUCELY ALVES DE SOUZA 

EEIEF MARIA DAS DORES LIMA LUISIANA DO NASCIMENTO SILVA 

EEIEF MARIA HELENA MOREIRA DA SILVA ERIKA MARIA BASTOS VIANA RODRIGUES 

EEIEF MARIA MOTA RODRIGUES  PATRÍCIA MARIA SAMPAIO ARAGÃO 

NEDI MARIA SIMONE MOREIRA DO NASCIMENTO GRASIELE SOUSA DA COSTA 

EEIEF MARIETA MOTA GOIS SUZANE PEREIRA VIANA ANDRADE 

ESCOLA MURILO AMARAL JESSICA RODRIGUES DANTAS 

NEDI ARCO-IRIS TATIANA DE LIMA SILVA 

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL EDITAL 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 11 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2911 Página 2 

  

 

NEDI NOVA METROPOLE RAIMUNDA DOS SANTOS SILVA 

EEIEF OSMAR DIOGENES PINHEIRO ÁUREA MARTINS ALENCAR ARARIPE 

EEIEF OSMIRA EDUARDO DE CASTRO ANA LUCIA DE MOURA MOREIRA 

ESCOLA PARAISO DO SABER MARIA GERSILA DO CARMO DOS SANTOS 

EEIEF PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA KARLA MARIA MARANHAO SIDNEY CABRAL 

ESCOLA PEQUENO COTOLENGO DOM ORIONE LINICASSIA MESQUITA DA COSTA 

EEIEF RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS MARIA DO CARMO SILVA CAVALCANTE 

EEIEF SANTA JOANA DARC JOSE WILLIAM ABREU DE SOUSA 

EEIEF SANTA RITA CATARINA FRANCISCO LORETO SALES PINHEIRO 

ESCOLA SANTA RITA ROSA CLEONICE DE OLIVEIRA GONÇALVES 

ESCOLA TANCREDO NEVES MARIA ALDIZA COELHO PEDROSA 

EEIEF TECLA GONZAGA SALES MÔNACO GOMES DE ARAÚJO 

EEIEF VERONICA MARIA SILVA DE MENEZES RAFAELLY PINHEIRO OLIVEIRA 

EEIEF VICENTE TORQUATO DE ARAUJO LEILIANE DA SILVA GOIS SAMPAIO 

    

 

 

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 12/2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 

01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 

e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 

no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 

Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 

002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário 

Escolar, para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 

2010; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao cargo de Coordenador Pedagógico, com base na ordem de 

classificação da seleção pública oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, 

nos termos do Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante 

deste edital, para posterior indicação pelo Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 11 de março 

de 2024. SÉRGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.  

ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 12/2024. 

ESCOLA EEIEF 7 DE SETEMBRO 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

1 MARIA ANITA VIEIRA LUSTOSA 

7 FRANCISCO DANIEL RICARDO BRAZ 

19 MARÍLIA DE DIRCEU FURTADO TORRES DE SOUZA 

 

ESCOLA EEIEF ADRIANO MARTINS 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

15 NÁDIA DOMINGOS DE AGUIAR 

20 ELIDIANNY GOMES ALVES DE SOUZA 

42 MIXILENE SALES SANTOS LIMA 

 

ESCOLA EEIEF AFFONSO DE MEDEIROS 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

4 WILDIANA KÁTIA MONTEIRO JOVINO 

27 FATIMA ARAUJO TEIXEIRA 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EDITAL 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 11 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2911 Página 3 

  

 

36 JAQUELINE ROCHA DE MENEZES LOPES 

  

ESCOLA EEIEF ALBA PESSOA DA SILVA 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

45 DANIELA DE MORAES 

50 ISRHAEL MENDES DA FONSECA 

55 CANDIDA DÉBORA PINTO MARQUES 

 

ESCOLA EEIEF ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

26 ISMAEL NILO LINO DE QUEIROZ 

34 WANDERLEY COSTA DE SOUSA 

37 JOSE CAIRO SILVA RIBEIRO 

 

ESCOLA EEIEF AMARO RODRIGUES DOS SANTOS 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

35 MÔNACO GOMES DE ARAÚJO 

65 FRANCISCA EDILEUSA PINTO NUNES 

108 CLAUDIA DA SILVA VASCONCELOS MENEZES 

 

ESCOLA EEIEF ANTONIO ALBUQUERQUE SOUSA FILHO 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

2 ALESSANDRA DORIA DE LIMA 

22 ISRAEL KLEBER DE OLIVEIRA TEóFILO 

95 JANGIRGLÉDIA DE OLIVEIRA 

 

ESCOLA EEIEF ANTONIO BRAGA DA ROCHA 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

40 JORDANIA AMARO DE SOUSA LOPES 

54 DEBORA MOREIRA ALEXANDRE 

68 LIZIANE DA ROCHA LIMA MARTINS 

 

ESCOLA EEIEF AUGUSTO CESAR SILVA SALES 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

38 ANTONIA THIARA ANDRADE DE SOUSA 

41 ANA PATRíCIA DO NASCIMENTO GOIS 

74 MORGANA MARIA FONTELES VITORINO 

 

ESCOLA BRASILEIRINHO 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

8 MARIA CELIA VALENTIM DE OLIVEIRA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 11 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2911 Página 4 

  

 

9 JAMILLY FONSECA GUEDES 

13 FRANCISCA HELENA ROCHA DE GOIS MACIEL 

ESCOLA CEI DAVI RODRIGUES MOURA 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

13 FRANCISCA HELENA ROCHA DE GOIS MACIEL 

25 INAIÁ VIANA DE CARVALHO 

39 MARIA DO CARMO TÁVORA ARAÚJO 

 

ESCOLA CENTRO EDUC. JOBEL 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

30 MARINETE AZEVEDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

49 ALDIZIA MENDES DE LIMA 

52 ÁUREA MARTINS ALENCAR ARARIPE 

 

ESCOLA EEIEF DANILO SA BENEVIDES MAGALHAES 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

72 RENATA MARIA DA CUNHA SILVA 

73 KERBENE MARIA OLIVEIRA VELOSO 

93 BÁRBARA XAVIER TARGINO RIOS 

 

ESCOLA EEIEF ERBE TEIXEIRA FIRMEZA 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

66 EMANUELE OLIVEIRA DE ALMEIDA 

70 KARLA MARIA MARANHAO SIDNEY CABRAL 

104 SUSAN HELLEN FARIAS PARENTE 

 

ESCOLA EEIEF ERNESTINA NUNES DE MIRANDA 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

10 FRANCISCO THIAGO DA SILVA SOARES 

128 SÉRGIO LUIZ MONTEIRO DUARTE 

134 ANA LUCIA ALMEIDA TIMOTEO 

 

ESCOLA NEDI FRANCISCO MARTINS DE MORAIS 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

20 ELIDIANNY GOMES ALVES DE SOUZA 

23 JESSICA RODRIGUES DANTAS 

24 LUISIANA DO NASCIMENTO SILVA 

 

ESCOLA CEI GILDA BRAGA ROCHA 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

11 MARIA GERSILA DO CARMO DOS SANTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 11 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2911 Página 5 

  

 

12 ROSA CLEONICE DE OLIVEIRA GONçALVES 

17 MARIA CAROLINE MENDES DE LIMA 

ESCOLA EEIEF GUARARU 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

18 ANTÔNIA BARBARA PORFÍRIO SAMPAIO 

184 LUCYANA SILVEIRA PONTES MAMEDE 

257 MARCIA MARIA MARINHO JARDINS 

 

ESCOLA EEIEF HELENA DE AGUIAR DIAS 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

45 DANIELA DE MORAES 

48 RAFAELLY PINHEIRO OLIVEIRA 

69 FRANCISCA FRANCIRENE ARAUJO 

 

ESCOLA EEIEF INA ARRUDA 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

15 NÁDIA DOMINGOS DE AGUIAR 

38 ANTONIA THIARA ANDRADE DE SOUSA 

41 ANA PATRÍCIA DO NASCIMENTO GOIS 

 

ESCOLA EEIEF LUIZA MORAES CORREIA TAVORA CRECHE I 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

3 PATRICIANA MARTINS GOMES 

39 MARIA DO CARMO TÁVORA ARAÚJO 

50 ISRHAEL MENDES DA FONSECA 

 

ESCOLA EEIEF MARIA CORINA MOURA ARRUDA 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

50 ISRHAEL MENDES DA FONSECA 

57 MILENA MARIA DE SOUZA 

59 FRANCISCA GLEUCELY ALVES DE SOUZA 

 

ESCOLA EEIEF MARIA DAS DORES LIMA 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

24 LUISIANA DO NASCIMENTO SILVA 

42 MIXILENE SALES SANTOS LIMA 

44 ANA KARINA FONTENELE MORAES COSTA 

 

ESCOLA EEIEF MARIA HELENA MOREIRA DA SILVA 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

31 FRANCISCO LORETO SALES PINHEIRO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 11 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2911 Página 6 

  

 

94 TATIANA DE LIMA SILVA 

99 ERIKA MARIA BASTOS VIANA RODRIGUES 

ESCOLA MARIA MOTA RODRIGUES EEIEF 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

38 ANTONIA THIARA ANDRADE DE SOUSA 

64 PATRÍCIA MARIA SAMPAIO ARAGÃO 

119 MARIA VALCINEIDE FERREIRA RIBEIRO 

 

ESCOLA NEDI MARIA SIMONE MOREIRA DO NASCIMENTO 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

34 WANDERLEY COSTA DE SOUSA 

37 JOSE CAIRO SILVA RIBEIRO 

112 GRASIELE SOUSA DA COSTA 

 

ESCOLA EEIEF MARIETA MOTA GOIS 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

65 FRANCISCA EDILEUSA PINTO NUNES 

152 SUZANE PEREIRA VIANA ANDRADE 

215 MARIA TEREZA DE ANDRADE SILVA 

 

ESCOLA ESCOLA MURILO AMARAL 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

20 ELIDIANNY GOMES ALVES DE SOUZA 

23 JESSICA RODRIGUES DANTAS 

45 DANIELA DE MORAES 

 

ESCOLA NEDI ARCO-IRIS 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

94 TATIANA DE LIMA SILVA 

99 ERIKA MARIA BASTOS VIANA RODRIGUES 

124 FRANCISCO ANDRE DA ROCHA HOLANDA 

 

ESCOLA NEDI NOVA METROPOLE 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

1 MARIA ANITA VIEIRA LUSTOSA 

24 LUISIANA DO NASCIMENTO SILVA 

51 RAIMUNDA DOS SANTOS SILVA 

 

ESCOLA EEIEF OSMAR DIOGENES PINHEIRO 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

52 ÁUREA MARTINS ALENCAR ARARIPE 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 11 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2911 Página 7 

  

 

147 SILVIA HELENA MENDES MENEZES 

148 FRANCISCO DAVID DE OLIVEIRA ALMEIDA 

ESCOLA EEIEF OSMIRA EDUARDO DE CASTRO 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

71 ANA LUCIA DE MOURA MOREIRA 

124 FRANCISCO ANDRE DA ROCHA HOLANDA 

151 KARLA MARIA ARAÚJO MALHEIROS 

 

ESCOLA ESCOLA PARAISO DO SABER 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

11 MARIA GERSILA DO CARMO DOS SANTOS 

14 JACQUELINE MARIA DE OLIVEIRA PESSOA 

19 MARÍLIA DE DIRCEU FURTADO TORRES DE SOUZA 

 

ESCOLA EEIEF PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

66 EMANUELE OLIVEIRA DE ALMEIDA 

70 KARLA MARIA MARANHAO SIDNEY CABRAL 

93 BÁRBARA XAVIER TARGINO RIOS 

 

ESCOLA ESCOLA PEQUENO COTOLENGO DOM ORIONE 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

1 MARIA ANITA VIEIRA LUSTOSA 

89 LEONALDA RIBEIRO DE CASTRO 

122 LINICASSIA MESQUITA DA COSTA 

 

ESCOLA EEIEF RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

92 MARIA DO CARMO SILVA CAVALCANTE 

191 FRANCISCO DE SALES COSTA RIBEIRO 

223 MARIA JANYEIRE MENEZES DE OLIVEIRA 

 

ESCOLA EEIEF SANTA JOANA DARC 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

91 IMACULADA RODRIGUES XAVIER 

106 JOSE WILLIAM ABREU DE SOUSA 

107 KARINA PEREIRA MARCELO 

 

ESCOLA EEIEF SANTA RITA CATARINA 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

10 FRANCISCO THIAGO DA SILVA SOARES 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 11 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2911 Página 8 

  

 

31 FRANCISCO LORETO SALES PINHEIRO 

56 ANTONIO ERILSON OLIVEIRA SANTIAGO 

ESCOLA ESCOLA SANTA RITA 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

12 ROSA CLEONICE DE OLIVEIRA GONçALVES 

19 MARÍLIA DE DIRCEU FURTADO TORRES DE SOUZA 

56 ANTONIO ERILSON OLIVEIRA SANTIAGO 

 

ESCOLA ESCOLA TANCREDO NEVES 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

19 MARÍLIA DE DIRCEU FURTADO TORRES DE SOUZA 

28 MARIA ALDIZA COELHO PEDROSA 

29 ALESSANDRA MOREIRA CASTRO FIGUEIREDO 

 

ESCOLA EEIEF TECLA GONZAGA SALES 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

35 MÔNACO GOMES DE ARAÚJO 

65 FRANCISCA EDILEUSA PINTO NUNES 

120 CHRISTIANE CARVALHO LIMA 

 

ESCOLA EEIEF VERONICA MARIA SILVA DE MENEZES 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

48 RAFAELLY PINHEIRO OLIVEIRA 

69 FRANCISCA FRANCIRENE ARAUJO 

96 CLEONICE MARLI PEREIRA DINIZ CARRIAZO DANTA 

 

ESCOLA EEIEF VICENTE TORQUATO DE ARAUJO 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

65 FRANCISCA EDILEUSA PINTO NUNES 

92 MARIA DO CARMO SILVA CAVALCANTE 

160 LEILIANE DA SILVA GOIS SAMPAIO 

  

 

 

PORTARIA Nº 005, DE 11 DE MARÇO DE 2024. DESIGNAR, FRANCISCO ADAUTO ABREU FILHO, PARA EXERCER A FUNÇÃO 

DE FISCAL DOS CONTRATOS RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO, PARTE INTEGRANTE DESTA PORTARIA. O SECRETÁRIO 

EXECUTIVO DE TURISMO E CULTURA no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, incisos I e IX da Lei nº 3.269 de 14 de julho 

de 2021. CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666/93 e art. 117 da Lei Federal nº. 14.133/2021 que exige da Administração Pública 

o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO, 

que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade; 

CONSIDERANDO, que as principais atribuições do Fiscal de Contrato são: I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais 

assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II – Indicar eventuais glosas das faturas; III – Elaborar medições 

e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º - Designar, o servidor FRANCISCO ADAUTO ABREU 

FILHO, CPF nº 914.***.***-72, matrícula nº 74366, como fiscal dos contratos relacionados abaixo: 

Nº CONTRATO FORNECEDOR CNPJ 
DATA DA 

ASSINATURA 
VALOR GLOBAL 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA PORTARIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 11 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2911 Página 9 

  

 

2022.10.13.01-151 MAXIMUS DISTRIBUIDORA LTDA 41.107.229/0001-07 02/01/2024 R$ 21.337,28 

2022.10.13.01-152 FFX SOLUÇÕES LTDA 37.536.601/0001-23 02/01/2024 R$ 9.201,60 

2022.10.13.01-153 C MOURÃO DE PAIVA-ME 31.920.640/0001-43 02/01/2024 R$ 9.241,24 

2022.10.13.01-154 
KBM REPRESENTAÇÕES E COMERCIO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI 

38.263.979/0001-63 02/01/2024 R$ 2.107,00 

2022.10.13.01-156 
PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA 

17.328.748/0001-10 02/01/2024 R$ 37.815,98 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE TURISMO E CULTURA, em 

11 de março de 2024. Cicero Goes Feitosa - Secretário Executivo de Turismo e Cultura.  

 

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA N°129, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023. Delega a competência de ordenador de 

despesas da Secretaria Municipal de Segurança Pública de Caucaia e dá outras providências. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 

do Município de Caucaia c/c artigo 4º, inciso VII, do Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023, e, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. 

CONSIDERANDO o inciso II, do art. 4º da Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014, alterado pela Lei Complementar nº 49, de 17 de 

outubro de 2017. CONSIDERANDO a necessidade da gestão, referente aos atos de ordenação das despesas. RESOLVE: Art. 1º DELEGAR a 

servidora MARJORIE HELEN MEYER MARSHALL, ocupante do cargo SECRETÁRIA EXECUTIVA, DS-3, Matrícula:88619, deste órgão, para 

exercer, sem prejuízo de suas atribuições normais, a função de ORDENADOR DE DESPESAS da Secretaria Municipal de Segurança Pública, as 

atribuições que lhe são conferidas na forma da Lei Orgânica do Município e demais normas municipais aplicadas no período de 24 de maio de 2022 

até ulterior deliberação. Art. 2º A servidora supracitada no artigo anterior ficará diretamente responsável por seus atos, não recaindo responsabilidade 

sobre o Secretário, quando o mesmo utilizar da competência delegada nesta portaria. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 08 de dezembro de 

2023. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Secretário Municipal de Segurança Pública Interino.  

 

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO PORTARIA Nº 05, DE 15 DE JANEIRO DE 2024. DESIGNA, Francisco Walber Soares Araújo, 

para exercer a função de Fiscal de Contratos. A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 39, da Lei 3.269, de 14 de julho 

de 2021. CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/93 e art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar 

e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos 

devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO que as principiais 

atribuições do Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços 

prestados e materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais glosas das faturas; III- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução 

do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar o senhor Francisco Walber Soares Araújo, CPF n° 915.XXX.XXX-34, Matrícula n°12420, como 

fiscal dos Contratos relacionados no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. Art. 2º Para o exercício dessa função não será atribuída 

gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Caucaia,15 de 

janeiro de 2024. Sandra Ádila Vieira da Silva - Vice Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito.  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 05, DE 15 DE JANEIRO DE 2024. 

Nº CONTRATO FORNECEDOR OBJETO 

01 2022.10.13.01-108 MAXIMUS DISTRIBUIDORA LTDA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE 
INTERESSE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA . 

02 2022.10.13.01.-107 C MOURÃO DE PAIVA – ME 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE 
INTERESSE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA . 

03 2022.10.13.01-106 
KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO 
DE GÊNEROS ALIMENTICIOS EIRELI 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE 
INTERESSE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA . 

04 2022.10.13.01-111 
PROVIX DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE 
INTERESSE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA . 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, EM 15 DE JANEIRO DE 2024. Sandra Ádila Vieira da Silva - Vice Presidente da 

Autarquia Municipal de Trânsito.  

 

 

 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PORTARIA 

  AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO PORTARIA 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 11 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2911 Página 10 

  

 

AVISO DE LICITAÇÃO. A PREGOEIRA OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que no próximo dia 27 DE MARÇO DE 2024, ÀS 08:30HS (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), na sede do 

Departamento de Gestão de Licitação da Prefeitura de Caucaia/CE, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, critério de 

julgamento MAIOR OFERTA, tombado sob o nº 2023.12.27.04 - SGG, com fins a CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS COM EXCLUSIVIDADE DO PAGAMENTO DA FOLHA DE SALÁRIO DOS 

AGENTES PÚBLICOS ATIVOS, INATIVOS, PENSIONISTAS, CONTRATADOS E BOLSISTAS, DORAVANTE DENOMINADOS 

SERVIDORES, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DA PREFEITURA DE CAUCAIA/CE, E 

ÀQUELES QUE VIEREM A SER ADMITIDOS DURANTE O PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO, E, SEM EXCLUSIVIDADE 

NA OPERACIONALIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMO CONSIGNADO, DA PREFEITURA DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na 

Sede da Comissão de Pregão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE, CEP 61.601-055. Maiores informações no 

endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA, 

PREGOEIRA OFICIAL.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.25.02-SMS. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.11.25.02-01 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.25.02-SMS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, DE 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.301.0013.2030 – 

ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE (UBS), ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.027.0000 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE, ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VALOR GLOBAL: R$ 177.600,00 (cento e 

setenta e sete mil, seiscentos reais). CONTRATADA: MVS COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 38.406.337/0001-

76, REPRESENTADA POR. JOSÉ ROBERTO RODRIGUES DE MOURA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR 

DA DATA DE SUA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE FEVEREIRO DE 2024 – ORDENADOR DE 

DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.12.19.01-SMS. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.12.19.01-10 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.12.19.01-SMS. OBJETO: AQUISIÇÕES DE 

MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

06.21.10.301.0013.2030 - ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE (UBS), ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.30.0015.2.029.0000 - MANUTENÇÃO DO CEO MUNICIPAL, 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. VALOR GLOBAL: R$ 12.487,50 (DOZE MIL, QUATROCENTOS E 

OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: RPC PRODUTOS SERVIÇOS EIRELI – CNPJ Nº 

41.813.885/0001-25, REPRESENTADA POR. MARCIA REGINA ILDEFONSO DA PAZ; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 

8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002; VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – 

ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.12.19.01-SMS. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.12.19.01-11 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.12.19.01-SMS. OBJETO: AQUISIÇÕES DE 

MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

06.21.10.301.0013.2030 - ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE (UBS), ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.30.0015.2.029.0000 - MANUTENÇÃO DO CEO MUNICIPAL, 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. VALOR GLOBAL: R$ 26.648,70 (VINTE E SEIS MIL, 

SEISCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E SETENTA CENTAVOS). CONTRATADA: DENTAL MARIA LTDA – CNPJ Nº 

09.222.369/0001-13, REPRESENTADA POR. GRACIELLE VILAÇA SANTOS FERREIRA; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL 

Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002; VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – 

ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.12.19.01-SMS. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.12.19.01-12 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.12.19.01-SMS. OBJETO: AQUISIÇÕES DE 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 11 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2911 Página 11 

  

 

MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

06.21.10.301.0013.2030 - ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE (UBS), ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.30.0015.2.029.0000 - MANUTENÇÃO DO CEO MUNICIPAL, 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. VALOR GLOBAL: R$ 307.550,70 (TREZENTOS E SETE MIL, 

QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS, SETENTA CENTVAVOS). CONTRATADA: MED MAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS 

MÉDICOS LTDA - ME – CNPJ Nº 13.576.534/0001-02, REPRESENTADA POR. THIAGO MARCOS BARROS MAIA; 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL 

Nº 10.520, DE 17/07/2002; VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 27 DE FEVEREIRO DE 2024– ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA.  

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.28.02-SPT. REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.11.28.02-01. TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 2023.11.28.02. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA DE LOCAÇÃO DE 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA E RETROESCAVADEIRAS, COM OPERADOR E SEM COMBUSTÍVEL, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 2601.15.452.0044.1.066-0000 (MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA); ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00 

(OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ); FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 RECURSOS NÃO VINCULADOS A IMPOSTOS. EM 

CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, 

DE 17/07/2002. VALOR R$427.987,20 (QUATROCENTOS E VINTE SETE MIL, NOVECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E VINTE 

CENTAVOS). CONTRATADA: BL SOLUÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N. º25.206.054/0001-39. REPRESENTADA POR 

UADI FERNANDES ELIAS. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE JANEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 

MESES APÓS ASSINATURA DE CONTRATO – ORDENADORA DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO– ORDENADOR DE 

DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.02.10.02-SETCULT DECORRENTE 

DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.02.10.02-SETCULT, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO E 

MODERNIZAÇÃO DA ANTIGA CASA DE CÂMARA E CADEIA DE CAUCAIA, CONFORME ANTEPROJETO, POR INTERMÉDIO DA 

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA. CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA; CONTRATADA: RM 

CULTURAL LTDA; CNPJ N°: 37.052.351/0001-56; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO O 

ART. 57, §1º, II, DA LEI FEDERAL N 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS DEMAIS ALTERAÇÕES. PRAZO DE DURAÇÃO: 90 

(NOVENTA) DIAS, TENDO VIGÊNCIA A PARTIR DE 01 DE MARÇO DE 2024 A 30 DE MAIO DE 2024; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

PROJETO ATIVIDADE: 23.695.0104.1.074.0000 - REFORMA E QUALIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS TURISTICOS E CULTURAIS; 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; ASSINA PELA CONTRATADA: 

ROGÉRIO STOCKLER DE MELLO; CPF N°: ***.885.166-**; ASSINA PELA CONTRATANTE: CÍCERO GOES FEITOSA. CAUCAIA/CE, 29 

DE FEVEREIRO DE 2024. CÍCERO GOES FEITOSA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 2021.08.02.02-SEPLAM. Objeto do Aditivo: Acréscimo de 24,97% do Valor Contratual. Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

LOCALIZADO NA RUA JERÔNIMO AMARAL, N° 99, BAIRRO: CENTRO, CAUCAIA-CE, PARA O FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Processo Originário: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.08.02.02. Fundamentação legal: art. 65, §1° da Lei n° 8.666/93 e item 10.1 do Contrato N° 2021.08.02.02- 

SEPLAM. Valor Global após acréscimo: R$ 149.516,40 (cento e quarenta e nove mil quinhentos e dezesseis reais e quarenta centavos). Dotação 

Orçamentária: Unid. Orçamentária: 27.01 - Secretaria Municipal Planejamento Urbano e Ambiental - SEPLAN; Projeto/Atividade: 

04.122.0161.2.128.0000 - Apoio Administrativo Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.05 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Física Aluguel de Imóveis; Fonte de Recursos: 1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos. Signatários: 

David da Silva Pizol - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental - SEPLAM (Contratante) e 

Mathias Nogueira de Brito - CPF N° ***.817.253-** (Contratado). Data de Assinatura: 23 de fevereiro de 2024. 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DO 6o ADITIVO AO CONTRATO N° 2018.02.05.002-

01. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA UBAJARA, N° 2230, PARQUE ALBANO - CAUCAIA -CE, DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DA UBS - MARIA DE LOURDES DANTAS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 11 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2911 Página 12 

  

 

Processo Originário: Dispensa de Licitação n° 2018.02.15.002. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses a partir de 

08/02/2024. Fundamentação Legal: Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, em especial o art. 57, II, e ainda com o item 5.1 do 

contrato originário. Dotação Orçamentária: 0621.10.301.0013.2.021 - ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE. Elemento de Despesa: 

3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Aluguel de Imóveis. Signatários: EMERSON DINIZ LIMA - Ordenador de Despesas 

da Secretaria de Saúde (Contratante), e MARIA ROSINEIDE BARRETO PAZ (Contratada). Data de Assinatura: 08 de fevereiro de 2024. 

 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.02.01.03.16- DIV – O INSTITUTO DO MEIO 

AMBIENTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2023.02.01.03. OBJETO: 

AQUISIÇÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP (RECARGA) E DE BOTIJÕES ENVASADOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA N° 

36.01.18.122.0161.2.148.0000; ELEMENTO DE DESPESAS  N°33.90.30.00; FONTE: 1.500.0000.00. CONTRATADA: RN COMÉRCIO 

VAREJISTA DE GLP LTDA - CNPJ: 38.138.754/0001-85.  REPRESENTADA POR ROBERTO FONTANA PEREIRA. VALOR GLOBAL 

R$ 504,90 (QUINHENTOS E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05 DE MARÇO 

DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024. ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA ALICE CARDOSO ROCHA 

DIOGENES - ORDENADOR(A) DE DESPESAS DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA-CE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*** 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 11 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2911 Página 13 

  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Roberto Vieira Medeiros 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
Ana Natécia Campos Oliveira 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Alexandre Sobreira Cialdini 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Sílvio de Alencar Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
Carlos Augusto Medeiros de Sousa 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


